
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 442 del 06-12-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione ponte di Via Pozzo sul torrente Annunziata - revisione
condotta idrica  sistemazione tratto Viale dei Caduti e regimentazione acque
piovane. Approvazione progetto e avvio procedura di gara per l'affidamento dei
lavori.

Premesso
CHE A causa delle eccezionali piogge torrenziali dello scorso ottobre, si sono verificate
inondazioni che hanno interessato gran parte del territorio comunale.
CHE la violenza e la notevole quantità di acqua meteorica, in un tratto di Viale dei Caduti e
precisamente dall’incrocio di piazza San Francesco di Paola direzione Ovest, ha
danneggiato la pavimentazione della sede stradale creando una imperfezione che era
motivo di pericolo per tutti i mezzi in transito.
CHE dato l’intenso transito veicolare, al fine di eliminare, nell’immediato il pericolo per la
pubblica incolumità, è stato realizzato un intervento tampone con un ripristino superficiale
della pavimentazione.
CHE a causa della conformazione della sede stradale, in notevole pendenza, lo
scorrimento superficiale delle acque meteoriche ha causato lo smottamento della
pavimentazione e la conseguente formazione di avvallamento pericoloso per il transito.
CHE per eliminare l’inconveniente è necessario scarificare il tratto interessato per l’intera
larghezza della carreggiata, ripavimentare con conglomerato bituminoso e regimentare le
acque meteoriche verso le caditoie di raccolta poste all’incrocio con piazza San Francesco
di Paola.
CHE un ulteriore intervento di ripristino della carreggiata stradale, in quanto danneggiato e
pericoloso, è necessario eseguirlo in Viale Dei Caduti in corrispondenza del tornante verso
Piazza San Pietro.
CHE a seguito di segnalazione è stato effettuato un sopralluogo in via San Vito. La
predetta via è l’unica strada di accesso a numerose abitazioni e pertanto è transitata da
numerosi utenti e residenti. La parte terminale è a fondo naturale e in alcuni punti, la nella
carreggiata si sono formati delle buche che causano ristagno di acque meteoriche che
sono motivo di disagio per gli utenti.
CHE In attesa di poter predisporre una progettazione per la realizzazione della strada
completa di tutti i sottoservizi, per eliminare  l’inconveniente e consentire agevolmente il
transito veicolare e pedonale, si prevede di rialzare le parti avvallate e realizzare opere per
far defluire le acque piovane.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



CHE un ulteriore inconveniente si è riscontrato nel ponte sul torrente Annunziata in Via
Pozzo.
La struttura realizzata, presumibilmente intorno agli anni cinquanta, presenta tutte le parti
in cemento armato ammalorate e le armature, ormai senza copriferro, sono del tutto
ossidate.
CHE da un controllo visivo non si rilevano cedimenti e/o fessurazioni che possano creare
pericolo per la stabilità della struttura ma è necessario intervenire urgentemente per
ripristinare tutte le parti ammalorate con lavori di trattamento delle barre di armatura e la
ripresa del copriferro, nel contempo si prevede di mettere in sicurezza la struttura con il
rifacimento del parapetto in quanto quello esistente è fatiscente.
CHE ancorata al solaio del ponte vi è un tratto di condotta idrica comunale che necessita
di un intervento di manutenzione e revisione in particolar modo negli ancoraggi.
CHE per la realizzazione dei predetti lavori con determina dirigenziale n. 383 del
04/11/2022, l’incarico per la redazione del relativo progetto è stato affidato al geom.
Gaetano Mavica  e Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato il P.I.
Giuseppe Proietto Pitinzano;
VISTO il progetto redatto dal tecnico incaricato dell’importo complessivo di €. 21.155,00
così determinato:
A) Per lavori €. 17.060,62 €. 17.060,62
      Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      781,87
      Importo lavori a base d’asta €. 16.278,75
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
     1 – Per IVA sui lavori al 22%        €.   3.753,34
     2 – Per incentivi progettazione €.      341,04
           Importo totale progetto €.  21.155,00
CHE con Delibera di G.M. n. 130 dell’11/11/2022, per l’esecuzione dei predetti lavori, è
stata assegnata al Capo del IV Settore la superiore somma di €. 21.155,00, imputandola al
Cod. Mecc. N. 09.04-1.03.01.02.999;
CHE con determina N. 415 del 24/11/2022, è stata impegnata la predetta somma di €.
21.155,00 confermando l’imputazione al Cod. Mecc. N.; . 09.04-1.03.01.02.999
Considerato che occorre provvedere all’approvazione in linea tecnica del sopradetto
progetto;
• Che si può procedere, pertanto, all’avvio della procedura di gara per l’affidamento
dei lavori;
• Che i lavori rientrano nella casistica di cui agli artt. 36 e 37 del D.Lvo 50/2016 e
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto legge 16/7/2020 n. 76 e Decreto Legge 31/05/2021,
n. 77 che hanno posto deroghe al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016;
• Ritenuto, stante l’entità della spesa, di dover procedere all’affidamento mediante
procedura negoziata senza bando, con il criterio dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lvo
50/2016;
• Richiamati l’art. 192, comma 1 del decreto Lgs  18/8/2000, n. 267, il quale stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• L’art. 32 comma 2 del D.lgs 18/4/2016 n. 50 il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



• Visto l’art. 55 della Legge 142/90 che prescrive, disposizione confermata dall’art.
163 del D.Lvo 267/2000, pe ogni impegno di spesa l’attestazione della relativa copertura
finanziaria e che i provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi dell’art. 51 della
Legge 142/90, comma 3/bis, che comportano impegni di spesa, sono trasmessi al
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Accertato che i superiori interventi sommariamente sono consistenti in lavori di
manutenzione del ponte sul torrente Annunziata ubicato in Via Pozzo, la sistemazione di
un tratto di pavimentazione stradale in Viale dei Caduti e la sistemazione della carreggiata
stradale in un tratto di Via San Vito;
Richiamate le linee guida dell’ANAC n. 4 del 26/10/2016, come modificate con
deliberazione n. 206 dell’1/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs
50/2016;
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve
riguardare un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;
Precisato che il predetto affidamento è necessario per la realizzazione dell’opera pubblica
in oggetto;
Precisato altresì che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di
cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di
Commercio per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà
possedere la capacità economica – finanziaria e tecnico-professionale;
Visto l’art 27 del D.Lgs 50/2016;
Visti l’art. 36 e 37 del D.Lgs 50/2016;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
Visti i Decreti Sindacali n. 28 del 12.09.2022 e 36/022  con i quali sono stati nominati i
responsabili degli uffici

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:
1 – Di approvare il progetto relativo ai lavori di manutenzione ponte di Via Pozzo sul
torrente Annunziata  - revisione condotta idrica – sistemazione tratto Viale dei Caduti e
regimentazione acque piovane redatto dal geom Gaetano Mavica dell’importo complessivo
di €. 21.155,00 di cui €. 17.060,62 per lavori e €. 4.094,38  per somme a disposizione
dell’Amministrazione
2 – Di provvedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando,
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, n. 50  con le deroghe di cui all’art.
1 comma 1 del Decreto n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;
3 – Di procedere alla scelta del contraente per la esecuzione dei lavori in oggetto mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e di avviare le
procedure  per un’indagine di mercato mediante consultazioni di cataloghi elettronici
(R.D.O.) sulla piattaforma MEPA;
4 – L’aggiudicazione avrà validità solo dopo l’emanazione della determina di affidamento;
5 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 431 del 06-12-2022
Reg. Gen. N. 976 del 06-12-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione ponte di Via Pozzo sul torrente Annunziata - revisione
condotta idrica  sistemazione tratto Viale dei Caduti e regimentazione acque
piovane. Approvazione progetto e avvio procedura di gara per l'affidamento dei
lavori.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


